



Comune di Visso

Provincia di Macerata



COPIA

Registro Generale n. **610**

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE

N. 109 DEL 28-07-2021

Ufficio: **LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE**

Oggetto: Sisma 2016. Affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento relativo a "Dissesti Idrogeologici. Opere di sostegno sopra abitazioni Largo Gregorio XIII" - Erogazione fondo incentivi per funzioni tecniche successivamente all'aggiudicazione dei servizi di architettura e ingegneria.

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di luglio, il Responsabile del servizio **FARRONI CRISTIANO**

VISTO l'art.107, commi 1 e 3, l'art.109 comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, i quali disciplinano l'attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

- VISTO la delibera della Giunta Municipale n.58 del 31.03.1998, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Visso;
- RICHIAMATO lo stesso regolamento secondo cui, ai sensi dell'art.50 comma 10, del T.U. D.Lgs. n.267/2000, competono al Sindaco la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei servizi;
- VISTO l'atto di nomina n. 6 del 29.12.2020
- VISTO il D.Lgs. 77/1995 recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;
- VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;
- VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante "*Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria*", è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all'intero territorio comunale ove è localizzata l'opera in oggetto indicata;

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell'art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici;
- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante *"Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016"*, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante *"Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017"*, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo "decreto legge");
- l'articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
- il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, art.14 comma 1 stabilisce di predisporre ed approvare un piano di interventi sui dissesti idrogeologici, con priorità per i dissesti che costituiscono pericolo per i centri abitati e le infrastrutture, al fine di dare attuazione alla programmazione degli interventi di ricostruzione pubblica;
- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati si sono verificati alcuni distacchi di massi che hanno interessato vari punti della parete rocciosa e tali elementi di roccia sono rotolati fino al fabbricato e alla strada sottostante;

CONSIDERATO CHE:

- l'Ordinanza n.64 del 06 settembre 2018 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, recante all'oggetto: "Approvazione del primo programma degli interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016", indica gli interventi prioritari di mitigazione del rischio idrogeologico nell'ambito del processo di ricostruzione e salvaguardia dell'edificato e delle infrastrutture del territorio dei comuni marchigiani più prossimi all'epicentro del sisma;
- gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico sono suddivisibili in due categorie principali quali gli interventi di mitigazione di dissesti di tipo gravitativo interessanti aree a rischio R4, come definite dal PAI e interventi di mitigazione del rischio idraulico interessante il territorio dei comuni di Castelsantangelo sul Nera, Ussita e Visso;
- come disposto dall'art.15 comma 1 del DL 189/2016 e s.m.i. il soggetto attuatore di detti interventi è la Regione Marche, anche attraverso l'USR, nonché tra gli altri i Comuni e, con Deliberazione 3 dicembre 2018 n.1644, la Giunta regionale ha stabilito di delegare ai Comuni (soggetti attuatori) le competenze concernenti l'attuazione degli interventi di mitigazione di dissesti di tipo gravitativo interessanti aree a rischio R4, come definite dal PAI vigente. (Decreto del Vice-commissario per gli interventi post sisma 2016 n. 1/VCOMMS16 del 31/01/2019);
- nell'elenco del citato programma di interventi, tra quelli delegati al Comune di Visso, è presente l'opera "Opere di sostegno sopra abitazioni Largo Gregorio XIII".
- è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera, da trasmettere all'USR-Marche per l'acquisizione dei relativi pareri e, successivamente, per addivenire all'espletamento della gara per l'affidamento dei lavori;
- la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate dall'art. 23, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;
- i tecnici degli uffici comunali sono oberati da molteplici altri compiti di istituto e adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l'altro, il Comune di Visso non dispone di licenze e software specifici per la progettazione;
- è stata accertata quindi l'impossibilità oggettiva di poter svolgere l'attività di progettazione di cui al presente atto utilizzando le risorse umane disponibili all'interno dell'Ente e pertanto ricorrono le condizioni previste dall'art. 14, comma 4-bis del D.L. n. 189/2016;

- l'articolo 2, comma 2-bis del D.L.189/2016 modificato dall'articolo 1-bis, comma 1 del decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123, coordinato con la legge di conversione 12 dicembre 2019, n. 156 stabilisce che l'affidamento degli incarichi di progettazione e dei servizi di architettura e ingegneria ed altri servizi tecnici e per l'elaborazione degli atti di pianificazione e programmazione urbanistica in conformità agli indirizzi definiti dal Commissario straordinario, per importi superiori a 40.000 euro e inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avviene mediante procedure negoziate previa consultazione di almeno dieci soggetti di cui all'articolo 46, comma 1, del medesimo decreto legislativo n. 50 del 2016, iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 34 del presente decreto, utilizzando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso con le modalità previste dall'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016;

VISTO che ora è in vigore la **Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 (Decreto semplificazioni)** per la quale:

- all'art. 1 comma 3 è previsto che **nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia** individuata ai sensi dell'art.97 commi 2,2bis e 2ter del D.Lgs.n.50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;
- all'art.11 (Accelerazione e semplificazione della ricostruzione pubblica nelle aree colpite da eventi sismici) comma 1 viene stabilito che “le disposizioni del presente decreto recanti semplificazioni e agevolazioni procedurali o maggiori poteri commissariali, anche se relative alla scelta del contraente o all'aggiudicazione di pubblici lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure concernenti le valutazioni ambientali o ai procedimenti amministrativi di qualunque tipo, trovano applicazione, senza pregiudizio dei poteri e delle deroghe già previsti dalla legislazione vigente, alle gestioni commissariali, in corso alla data di entrata in vigore del presente decreto, finalizzate alla ricostruzione e al sostegno delle aree colpite da eventi sismici verificatisi sul territorio nazionale”;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione n. 109 del 21.11.2020, recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, per la quale:

- all'art. 3, comma 3, viene stabilito che per i servizi di cui al precedente comma, anche di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, **si applica, ai sensi dell'articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, con le modalità previste dall'articolo 97, commi 2, 2-bis, e 2-ter del medesimo decreto legislativo.**

RITENUTO che, al fine mettere in atto tutte le misure che permettono di semplificare ed accelerare i procedimenti, in quanto la realizzazione dell'opera di mitigazione del rischio frana permette la fruibilità degli edifici e delle infrastrutture limitrofi, è opportuno procedere con **procedura negoziata previa consultazione di almeno dieci operatori economici e aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, con esclusione automatica delle offerte anomale qualora il numero delle offerte ammesse sia pari a cinque;**

DATO ATTO CHE:

- in esito alla procedura di verifica della C.I.R., l'U.S.R. con nota prot. n.76796 del 10.09.2020 assunta al protocollo comunale n. 9935 del 12.09.2020, ha autorizzato quanto segue:
 - aumento del costo complessivo presunto dell'intervento da €. 827.260,00 a €. 1.543.255,45;

- avvio delle procedure di affidamento del servizio di progettazione dell'intervento nelle more dell'inserimento del contributo aggiuntivo di cui sopra all'interno dell'O.C.S.R. n. 64/2018 modificata e aggiornata;
- con Delibera di G.C. n. 75 del 29.09.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica economica dell'intervento in oggetto redatto dall' Ing. Vittorio Vincenti e dal Geol. Antonio Fiorelli di Città di Castello (PG, recante il seguente quadro economico:

Lavori	
Importo lavori	€ 948.996.60
Somme a disposizione	
IVA Lavori 22%	€ 208.779.25
Spese Tecniche ai sensi del DM Ministero Giustizia del 17.06.2016 - Progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva, D.L., Sicurezza, Collaudi.	€ 189.651.10
Cassa Previd.	€ 7.586.04
IVA al 22%	€ 43.392.17
Totale Spese Tecniche	€ 240.629.32
Fondo di cui all'art.113 c.2 del D.Lgs 50/2016 ('Importo =2% importo lavori +1,9% importo spese tecniche	€ 22.583.30
Indagini geognostiche e sismiche e prove laboratorio IVA compresa (di cui € 2,799,13 impeganati)	€ 10.000.00
Rilievo con drone compresa IVA 8 (già effettuato)	€ 4.377.36
Prove materiali e altro in fase DL	€ 3.500.00
Imprevisti (10%)	€ 94.899.66
Altri Oneri (Spese di gara e pubblicità, contenziosi,...) (1%)	€ 9.489.97
Totale Somme a Disposizione	€ 594.258.86
Totale generale	€ 1.543.255.45

- con Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono state approvate le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016;
- l'art. 7, comma 1, Ordinanza 10 gennaio 2018, n. 46, con la decorrenza e l'efficacia indicate nell'art. 13, comma 2, della medesima Ordinanza n. 46/2018, ha soppresso l'art. 4 dell'ordinanza n. 33 dell'11 luglio 2017;
- per determinare il costo di esecuzione dei servizi tecnici per la progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, dell'intervento in oggetto, occorre fare riferimento all'articolo 24 del D.lgs. n. 50/2016;
- ai sensi del predetto articolo, con l'applicazione del decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a determinare, come risultante dall'allegato elaborato tecnico "calcolo del corrispettivo delle prestazioni", gli importi dell'incarico da affidare, come dettagliato nel calcolo della parcella di cui all'allegato A della presente determinazione;

- l'importo dell'incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta quindi pari a **€ 145.127,58**, oltre oneri fiscali ed IVA (come per legge) così suddivisi;
 - **€ 78.861,80** oltre oneri fiscali ed IVA (come per legge) per il compenso relativo al servizio principale di progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
 - **€ 66.265,76** oltre oneri fiscali ed IVA (come per legge) per il compenso relativo al servizio opzionale di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- trattandosi di servizi di natura intellettuale, non sono previsti oneri per la sicurezza da rischi interferenziali;
- l'affidamento è esonerato dal pagamento del contributo all'ANAC, trattandosi di procedura afferente alla ricostruzione post sisma, ai sensi del DPCM 28/09/17 (vds. Comunicato del Presidente dell'ANAC 11/10/17);

EVIDENZIATO che gli oneri derivanti dall'affidamento del servizio, di importo massimo pari ad €145.127,58, oneri previdenziali ed assistenziali e IVA inclusi, trovano integrale copertura nei fondi stanziati con l'Ordinanza del Commissario straordinario n. 64 del 06.09.2018, ora n. 109 del 21.11.2020, trasferite nella contabilità speciale n. 6023 intestata alla Presidente - Vice Commissario, aperta ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del servizio Area lavori Pubblici e Protezione Civile n. 20 del 05.02.2021, con cui il Comune di Visso ha disposto di stabilire gli indirizzi relativi alla scelta del contraente per l'affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento relativo a "Dissesti idrogeologici. Opere di sostegno sopra abitazioni Largo Gregorio XIII", attribuendo alla SUA Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di appalto, in forza della riferita Convenzione sottoscritta in data 30.10.2017;

VISTA la Determina del Dirigente del Settore 1 – Segreteria e Affari Generali della Provincia di Macerata n.202 del 08.07.2021 con la quale i suddetti servizi tecnici ad esclusione dei servizi opzionali, sono stati aggiudicati all'operatore economico RTI Eco Geo Engineering srl (mandataria, con sede a Trevi (PG) via Sant'Angelo n.63 P.I. 02725640540+Kora srl (mandante) con sede a Esanatoglia (MC) via Rocca An15 P.I. 01632770432+Arch. Irene Cacciamani (mandante) CF: CCCRN188L71D653V, P.I. 03684600541 per un importo contrattuale di € 34.462,61, al netto del ribasso offerto del 56,3%, oltre Cassa ed Iva nella misura di legge;

PRESO ATTO che con Determina del Responsabile de Servizio – Area LL.PP. e Protezione Civile n. 128 del 19.10.2019 è stato individuato quale Collaboratore del RUP il dipendente del Comune di Visso Geom. Daniele Giustozzi;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'Art. 5 comma 1 dell'Ordinanza n. 57 del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016 le risorse finanziarie per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all' Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 relativo ai servizi in oggetto sono determinate nella seguente misura:

IMPORTO DELLE FORNITURE E SERVIZI	PERCENTUALE
≥ € 40.001 e < € 221.000	1,90%
> € 221.001 e < € 1.000.000	1,80%
oltre € 1.000.000	1,70%

PRESO ATTO che, ai sensi dell'Art. 5 comma 2 della medesima Ordinanza "L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per attività e funzioni, secondo le aliquote indicate nella seguente tabella B:

Tabella B

a) Incaricato della Programmazione della spesa	5,00%
b) Incaricato della predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di gara	10,00%
c) Responsabile del procedimento (RUP)	35,00%
d) Collaboratori del RUP (personale amministrativo e tecnico di staff)	15,00%
e) Direttore dell'esecuzione del contratto – Incaricato o commissione di verifica della conformità nei contratti di forniture	30,00%
f) Collaboratori del direttore dell'esecuzione	5,00%

CONSIDERATO che l'importo del Fondo Incentivo per Funzioni tecniche, calcolato ai sensi del sopra citato Art. 5 dell'Ordinanza n. 57 del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016, risulta essere pari ad **€ 2.205,94** e che pertanto la ripartizione per i singoli incarichi è così determinata:

INCARICO	COMPENSO
a) Programmazione della spesa	€ 110,30
b) Predisposizione e controllo bandi e procedure	€ 220,59
c) R.U.P.	€ 772,08
d) Collaboratori del R.U.P.	€ 330,89
e) D.E.C.	€ 661,78
f) Collaboratori del D.E.C.	€ 110,30
TOTALE	€ 2 205,94

VISTO l'Art. 7 dell'Ordinanza n. 57 del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016 che al comma 1 prevede "La liquidazione dell'incentivo, previo accertamento delle specifiche attività svolte, è disposta dal Dirigente che ha assegnato la funzione tecnica, secondo le modalità che seguono: [...]"

II) Nel caso di appalti per servizi e/o forniture:

- per le funzioni di cui alla Tabella B, lettere a), b), dell'articolo 5, comma 2, della presente ordinanza, in misura pari al 100% a conclusione della procedura di scelta del contraente;
- per le funzioni di cui alla Tabella B, lettere c), d), dell'articolo 5, comma 2, della presente ordinanza in misura pari al 40%, a conclusione della procedura di scelta del contraente, in misura pari ad un ulteriore 40% alla conclusione dei lavori, in misura pari al restante 20%, a saldo, dopo l'approvazione del collaudo;
- per le funzioni di cui alla Tabella B, lettera f), dell'articolo 5, comma 2, della presente ordinanza nella misura massima del 40% anche durante il corso dei lavori, purché l'avanzamento degli stessi superi la metà dell'importo contrattuale, nella misura massima ulteriore del 40% alla fine dei lavori, in misura pari al restante del 20% a saldo, dopo l'approvazione del collaudo.

CONSIDERATO che per quanto sopra risulta possibile erogare al RUP Ing. Aureli Gabriela una quota pari al 100% del compenso relativo all'attività di programmazione della spesa e di programmazione e controllo dei bandi e procedure, e una quota pari al 40% del compenso relativo all'attività di R.U.P., pari a complessivi **€ 639,72**;

CONSIDERATO che per quanto sopra risulta possibile erogare una quota pari al 40% del compenso relativo all'attività di collaboratori del R.U.P. pari ad **€ 132,36**;

PRESO ATTO che l'ammontare degli incentivi complessivamente corrisposti a ciascun singolo dipendente nell'arco dell'anno, anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, come prescritto all'articolo 113 comma 4 del D.lgs. 50/2016, e che pertanto la quota del fondo massima erogabile all'Ing. Gabriela Aureli e al Geom. Daniele Giustozzi per l'annualità 2021 è pari ad **€ 11.509,66**;

PRESO ATTO che gli incentivi già percepiti dall' Ing. Aureli e dal Geom. Daniele Giustozzi nell'anno 2021, sommati a quelli da liquidare con il presente atto non raggiungono la sopra determinata soglia e, pertanto, tale importo può essere interamente liquidato;

PRESO ATTO che l'incentivo dovrà essere liquidato nella seguente maniera:

a	COMPENSO NETTO AL RUP	€ 472,82
b	ex cpdel (23,8% di "a")	€ 112,53
c	irap (8,5% di "a")	€ 40,19
d	inail (3%di "a")	€ 14,18
e	TOTALE ONERI RIFLESSI A CARICO DEL COMUNE DI VISSO	€ 166,90
f	COMPENSO LORDO AL RUP	€ 639,72

a	COMPENSO NETTO PER IL COLLABORATORE	€ 97,83
b	ex cpdel (23,8% di "a")	€ 23,28
c	irap (8,5% di "a")	€ 8,32
d	inail (3%di "a")	€ 2,93
e	TOTALE ONERI RIFLESSI A CARICO DEL COMUNE DI VISSO	€ 34,53
f	COMPENSO LORDO A CIASCUN COLLABORATORE	€ 132,36

PRESO ATTO che l'ammontare dell'incentivo sopra indicato è presente nelle somme a disposizioni del Quadro Tecnico Economico dell'opera in oggetto indicata;

VISTO il documento istruttorio redatto dal R.U.P. Ing. Gabriela Aureli e per quanto di competenza dal collaboratore del R.U.P. Geom. Daniele Giustozzi, allegato "A" del presente atto;

VISTO il C.U.P. n. E63H9000300001;

VISTO il D.L. n. 189 del 2016 e s.m.i.;

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

VISTA l'Ordinanza n. 57 del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016;

Ritenuto di dover provvedere in merito.

DETERMINA

- 1) LA PREMESSA in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
- 2) DARE ATTO che in seguito all'aggiudicazione dei servizi di architettura e ingegneria per l'intervento relativo a "Dissesti Idrogeologici. Opere di sostegno sopra abitazioni Largo

Gregorio XIII", risulta possibile procedere alla liquidazione di una quota del Fondo Incentivo per funzioni tecniche di cui all'Art. 113 del D.L. 50/2016, come disciplinato dall'Ordinanza n. 57 del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016;

- 3) LIQUIDARE la quota del Fondo spettante al R.U.P. Ing. Gabriela Aureli in seguito all'avvenuta aggiudicazione del servizio pari ad **€ 472,82** oltre oneri riflessi a carico del Comune di Visso per € 166,90 così per complessivi **€ 639,72**;
- 4) LIQUIDARE la quota del Fondo spettante al Geom. Daniele Giustozzi in seguito all'avvenuta aggiudicazione del servizio pari ad **€ 97,83** oltre oneri riflessi a carico del Comune di Visso per € 34,53 così per complessivi **€ 132,36**
- 5) DARE ATTO, al fine della verifica di cui al comma 2 Art. 113 del D.Lgs. 50/2016, che nell'anno corrente non risultano essere stati percepiti dall'Ing. Gabriela Aureli e dal Geom. Daniele Giustozzi ulteriori incentivi per funzioni tecniche da parte di altre amministrazioni e che non è stata superata la soglia del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, come prescritto dall'art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;
- 6) IMPUTARE la spesa complessiva di **€ 772,08**, conseguente all'adozione del presente atto, al cap. 4000/2 Cod.Bil. 11.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2021.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Sisma 2016. Affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento relativo a "Dissesti Idrogeologici. Opere di sostegno sopra abitazioni Largo Gregorio XIII" - Erogazione fondo incentivi per funzioni tecniche successivamente all'aggiudicazione dei servizi di architettura e ingegneria.

PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO:

VISTA la Determina del Responsabile Area LL.PP. e Prot. Civile n. 76 del 10.05.2019 con la quale l'Ing. Gabriela Aureli è stata individuata come Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in oggetto indicato;

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante *"Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria"*, è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all'intero territorio comunale ove è localizzata l'opera in oggetto indicata;
- con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell'art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici;
- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante *"Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016"*, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante *"Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017"*, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo "decreto legge");
- l'articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
- il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, art. 14 comma 1 stabilisce di predisporre ed approvare un piano di interventi sui dissesti idrogeologici, con priorità per i dissesti che costituiscono pericolo per i centri abitati e le infrastrutture, al fine di dare attuazione alla programmazione degli interventi di ricostruzione pubblica;
- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati si sono verificati alcuni distacchi di massi che hanno interessato vari punti della parete rocciosa e tali elementi di roccia sono rotolati fino al fabbricato e alla strada sottostante;

CONSIDERATO CHE:

- l'Ordinanza n.64 del 06 settembre 2018 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, recante all'oggetto: "Approvazione del primo programma degli interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016", indica gli interventi prioritari di mitigazione del rischio idrogeologico nell'ambito del processo di ricostruzione e salvaguardia dell'edificato e delle infrastrutture del territorio dei comuni marchigiani più prossimi all'epicentro del sisma;
- gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico sono suddivisibili in due categorie principali quali gli interventi di mitigazione di dissesti di tipo gravitativo interessanti aree a rischio R4, come definite dal PAI e interventi di mitigazione del rischio idraulico interessante il territorio dei comuni di Castelsantangelo sul Nera, Ussita e Visso;
- come disposto dall'art.15 comma 1 del DL 189/2016 e s.m.i. il soggetto attuatore di detti interventi è la Regione Marche, anche attraverso l'USR, nonché tra gli altri i Comuni e, con Deliberazione 3 dicembre 2018 n.1644, la Giunta regionale ha stabilito di delegare ai Comuni (soggetti attuatori) le competenze concernenti l'attuazione degli interventi di mitigazione di dissesti di tipo gravitativo interessanti aree a rischio R4, come definite dal PAI vigente. (Decreto del Vice-commissario per gli interventi post sisma 2016 n. 1/VCOMMS16 del 31/01/2019);

- nell'elenco del citato programma di interventi, tra quelli delegati al Comune di Visso, è presente l'opera "Opere di sostegno sopra abitazioni Largo Gregorio XIII".
- è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera, da trasmettere all'USR-Marche per l'acquisizione dei relativi pareri e, successivamente, per addivenire all'espletamento della gara per l'affidamento dei lavori;
- la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate dall'art. 23, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;
- i tecnici degli uffici comunali sono oberati da molteplici altri compiti di istituto e adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l'altro, il Comune di Visso non dispone di licenze e software specifici per la progettazione;
- è stata accertata quindi l'impossibilità oggettiva di poter svolgere l'attività di progettazione di cui al presente atto utilizzando le risorse umane disponibili all'interno dell'Ente e pertanto ricorrono le condizioni previste dall'art. 14, comma 4-bis del D.L. n. 189/2016;
- l'articolo 2, comma 2-bis del D.L.189/2016 modificato dall'articolo 1-bis, comma 1 del decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123, coordinato con la legge di conversione 12 dicembre 2019, n. 156 stabilisce che l'affidamento degli incarichi di progettazione e dei servizi di architettura e ingegneria ed altri servizi tecnici e per l'elaborazione degli atti di pianificazione e programmazione urbanistica in conformità agli indirizzi definiti dal Commissario straordinario, per importi superiori a 40.000 euro e inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avviene mediante procedure negoziate previa consultazione di almeno dieci soggetti di cui all'articolo 46, comma 1, del medesimo decreto legislativo n. 50 del 2016, iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 34 del presente decreto, utilizzando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso con le modalità previste dall'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016;

VISTO che ora è in vigore la **Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 (Decreto semplificazioni)** per la quale:

- all'art. 1 comma 3 è previsto che **nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia** individuata ai sensi dell'art.97 commi 2,2bis e 2ter del D.Lgs.n.50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;
- all'art.11 (Accelerazione e semplificazione della ricostruzione pubblica nelle aree colpite da eventi sismici) comma 1 viene stabilito che "le disposizioni del presente decreto recanti semplificazioni e agevolazioni procedurali o maggiori poteri commissariali, anche se relative alla scelta del contraente o all'aggiudicazione di pubblici lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure concernenti le valutazioni ambientali o ai procedimenti amministrativi di qualunque tipo, trovano applicazione, senza pregiudizio dei poteri e delle deroghe già previsti dalla legislazione vigente, alle gestioni commissariali, in corso alla data di entrata in vigore del presente decreto, finalizzate alla ricostruzione e al sostegno delle aree colpite da eventi sismici verificatisi sul territorio nazionale";

VISTA l'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione n. 109 del 21.11.2020, recante "Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica", per la quale:

- all'art. 3, comma 3, viene stabilito che per i servizi di cui al precedente comma, anche di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, **si applica, ai sensi dell'articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, con le modalità previste dall'articolo 97, commi 2, 2-bis, e 2-ter del medesimo decreto legislativo.**

RITENUTO che, al fine mettere in atto tutte le misure che permettono di semplificare ed accelerare i procedimenti, in quanto la realizzazione dell'opera di mitigazione del rischio frana permette la fruibilità degli edifici e delle infrastrutture limitrofi, è opportuno procedere con **procedura negoziata previa consultazione di almeno dieci operatori economici e aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, con esclusione automatica delle offerte anomale qualora il numero delle offerte ammesse sia pari a cinque;**

DATO ATTO CHE:

- in esito alla procedura di verifica della C.I.R., l'U.S.R. con nota prot. n.76796 del 10.09.20200

assunta al protocollo comunale n. 9935 del 12.09.2020, ha autorizzato quanto segue:

- aumento del costo complessivo presunto dell'intervento da €. 827.260,00 a €. 1.543.255,45;
 - avvio delle procedure di affidamento del servizio di progettazione dell'intervento nelle more dell'inserimento del contributo aggiuntivo di cui sopra all'interno dell'O.C.S.R. n. 64/2018 modificata e aggiornata;
- con Delibera di G.C. n. 75 del 29.09.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica economica dell'intervento in oggetto redatto dall' Ing. Vittorio Vincenti e dal Geol. Antonio Fiorelli di Città di Castello (PG, recante il seguente quadro economico:

Lavori	
Importo lavori	€ 948.996.60
Somme a disposizione	
IVA Lavori 22%	€ 208.779.25
Spese Tecniche ai sensi del DM Ministero Giustizia del 17.06.2016 - Progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva, D.L., Sicurezza, Collaudi.	€ 189.651.10
Cassa Previd.	€ 7.586.04
IVA al 22%	€ 43.392.17
Totale Spese Tecniche	€ 240.629.32
Fondo di cui all'art.113 c.2 del D.Lgs 50/2016 ('Importo =2% importo lavori +1,9% importo spese tecniche	€ 22.583.30
Indagini geognostiche e sismiche e prove laboratorio IVA compresa (di cui € 2,799,13 impeganati)	€ 10.000.00
Rilievo con drone compresa IVA 8 (già effettuato)	€ 4.377.36
Prove materiali e altro in fase DL	€ 3.500.00
Imprevisti (10%)	€ 94.899.66
Altri Oneri (Spese di gara e pubblicità, contenziosi,...) (1%)	€ 9.489.97
Totale Somme a Disposizione	€ 594.258.86
Totale generale	€ 1.543.255.45

- con Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono state approvate le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016;
- l'art. 7, comma 1, Ordinanza 10 gennaio 2018, n. 46, con la decorrenza e l'efficacia indicate nell'art. 13, comma 2, della medesima Ordinanza n. 46/2018, ha soppresso l'art. 4 dell'ordinanza n. 33 dell'11 luglio 2017;
- per determinare il costo di esecuzione dei servizi tecnici per la progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, dell'intervento in oggetto, occorre fare riferimento all'articolo 24 del D.lgs. n. 50/2016;
- ai sensi del predetto articolo, con l'applicazione del decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a determinare, come risultante dall'allegato elaborato tecnico "calcolo del corrispettivo delle prestazioni", gli importi dell'incarico da affidare, come dettagliato nel calcolo della parcella di cui all'allegato A della presente determinazione;
- l'importo dell'incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta quindi pari a € **145.127,58**, oltre oneri fiscali ed IVA (come per legge) così suddivisi;

- **€ 78.861,80** oltre oneri fiscali ed IVA (come per legge) per il compenso relativo al servizio principale di progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
- **€ 66.265,76** oltre oneri fiscali ed IVA (come per legge) per il compenso relativo al servizio opzionale di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- trattandosi di servizi di natura intellettuale, non sono previsti oneri per la sicurezza da rischi interferenziali;
- l'affidamento è esonerato dal pagamento del contributo all'ANAC, trattandosi di procedura afferente alla ricostruzione post sisma, ai sensi del DPCM 28/09/17 (vds. Comunicato del Presidente dell'ANAC 11/10/17);

EVIDENZIATO che gli oneri derivanti dall'affidamento del servizio, di importo massimo pari ad €145.127,58, oneri previdenziali ed assistenziali e IVA inclusi, trovano integrale copertura nei fondi stanziati con l'Ordinanza del Commissario straordinario n. 64 del 06.09.2018, ora n. 109 del 21.11.2020, trasferite nella contabilità speciale n. 6023 intestata alla Presidente - Vice Commissario, aperta ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del servizio Area lavori Pubblici e Protezione Civile n. 20 del 05.02.2021, con cui il Comune di Visso ha disposto di stabilire gli indirizzi relativi alla scelta del contraente per l'affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento relativo a "Dissesti idrogeologici. Opere di sostegno sopra abitazioni Largo Gregorio XIII", attribuendo alla SUA Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di appalto, in forza della riferita Convenzione sottoscritta in data 30.10.2017;

VISTA la Determina del Dirigente del Settore 1 – Segreteria e Affari Generali della Provincia di Macerata n.202 del 08.07.2021 con la quale i suddetti servizi tecnici ad esclusione dei servizi opzionali, sono stati aggiudicati all'operatore economico RTI Eco Geo Engineering srl (mandataria, con sede a Trevi (PG) via Sant'Angelo n.63 P.I. 02725640540+Kora srl (mandante) con sede a Esanatoglia (MC) via Rocca An15 P.I. 01632770432+Arch. Irene Cacciamani (mandante) CF: CCCRN188L71D653V, P.I. 03684600541 per un importo contrattuale di € 34.462,61, al netto del ribasso offerto del 56,3%, oltre Cassa ed Iva nella misura di legge;

PRESO ATTO che con Determina del Responsabile de Servizio – Area LL.PP. e Protezione Civile n. 128 del 19.10.2019 è stato individuato quale Collaboratore del RUP il dipendente del Comune di Visso Geom. Daniele Giustozzi;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'Art. 5 comma 1 dell'Ordinanza n. 57 del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016 le risorse finanziarie per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all' Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 relativo ai servizi in oggetto sono determinate nella seguente misura:

IMPORTO DELLE FORNITURE E SERVIZI	PERCENTUALE
≥ € 40.001 e < € 221.000	1,90%
> € 221.001 e < € 1.000.000	1,80%
oltre € 1.000.000	1,70%

PRESO ATTO che, ai sensi dell'Art. 5 comma 2 della medesima Ordinanza "L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per attività e funzioni, secondo le aliquote indicate nella seguente tabella B:

Tabella B

a) Incaricato della Programmazione della spesa	5,00%
b) Incaricato della predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di gara	10,00%
c) Responsabile del procedimento (RUP)	35,00%
d) Collaboratori del RUP (personale amministrativo e tecnico di staff)	15,00%
e) Direttore dell'esecuzione del contratto – Incaricato o commissione di verifica della conformità nei contratti di forniture	30,00%
f) Collaboratori del direttore dell'esecuzione	5,00%

CONSIDERATO che l'importo del Fondo Incentivo per Funzioni tecniche, calcolato ai sensi del sopra citato Art. 5 dell'Ordinanza n. 57 del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016, risulta essere pari ad **€ 2.205,94** e che pertanto la ripartizione per i singoli incarichi è così determinata:

INCARICO	COMPENSO
a) Programmazione della spesa	€ 110,30
b) Predisposizione e controllo bandi e procedure	€ 220,59
c) R.U.P.	€ 772,08
d) Collaboratori del R.U.P.	€ 330,89
e) D.E.C.	€ 661,78
f) Collaboratori del D.E.C.	€ 110,30
TOTALE	€ 2 205,94

VISTO l'Art. 7 dell'Ordinanza n. 57 del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016 che al comma 1 prevede *“La liquidazione dell'incentivo, previo accertamento delle specifiche attività svolte, è disposta dal Dirigente che ha assegnato la funzione tecnica, secondo le modalità che seguono: [...]”*

II) Nel caso di appalti per servizi e/o forniture:

- d. per le funzioni di cui alla Tabella B, lettere a), b), dell'articolo 5, comma 2, della presente ordinanza, in misura pari al 100% a conclusione della procedura di scelta del contraente;
- e. per le funzioni di cui alla Tabella B, lettere c), d), dell'articolo 5, comma 2, della presente ordinanza in misura pari al 40%, a conclusione della procedura di scelta del contraente, in misura pari ad un ulteriore 40% alla conclusione dei lavori, in misura pari al restante 20%, a saldo, dopo l'approvazione del collaudo;
- f. per le funzioni di cui alla Tabella B, lettera f), dell'articolo 5, comma 2, della presente ordinanza nella misura massima del 40% anche durante il corso dei lavori, purché l'avanzamento degli stessi superi la metà dell'importo contrattuale, nella misura massima ulteriore del 40% alla fine dei lavori, in misura pari al restante del 20% a saldo, dopo l'approvazione del collaudo.

CONSIDERATO che per quanto sopra risulta possibile erogare al RUP Ing. Aureli Gabriela una quota pari al 100% del compenso relativo all'attività di programmazione della spesa e di programmazione e controllo dei bandi e procedure, e una quota pari al 40% del compenso relativo all'attività di R.U.P., pari a complessivi **€ 639,72**;

CONSIDERATO che per quanto sopra risulta possibile erogare una quota pari al 40% del compenso relativo all'attività di collaboratori del R.U.P. pari ad **€ 132,36**;

PRESO ATTO che l'ammontare degli incentivi complessivamente corrisposti a ciascun singolo dipendente nell'arco dell'anno, anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, come prescritto all'articolo 113 comma 4 del D.lgs. 50/2016, e che pertanto la quota del fondo massima erogabile all'Ing. Gabriela Aureli e al Geom. Daniele Giustozzi per l'annualità 2021 è pari ad **€ 11.509,66**;

PRESO ATTO che gli incentivi già percepiti dall' Ing. Aureli e dal Geom. Daniele Giustozzi nell'anno 2021, sommati a quelli da liquidare con il presente atto non raggiungono la sopra determinata soglia e, pertanto, tale importo può essere interamente liquidato;

PRESO ATTO che l'incentivo dovrà essere liquidato nella seguente maniera:

a	COMPENSO NETTO AL RUP	€ 472,82
b	ex cpdel (23,8% di "a")	€ 112,53
c	irap (8,5% di "a")	€ 40,19
d	inail (3%di "a")	€ 14,18
e	TOTALE ONERI RIFLESSI A CARICO DEL COMUNE DI VISSO	€ 166,90
f	COMPENSO LORDO AL RUP	€ 639,72

a	COMPENSO NETTO PER IL COLLABORATORE	€ 97,83
b	ex cpdel (23,8% di "a")	€ 23,28
c	irap (8,5% di "a")	€ 8,32
d	inail (3%di "a")	€ 2,93
e	TOTALE ONERI RIFLESSI A CARICO DEL COMUNE DI VISSO	€ 34,53
f	COMPENSO LORDO A CIASCUN COLLABORATORE	€ 132,36

PRESO ATTO che l'ammontare dell'incentivo sopra indicato è presente nelle somme a disposizioni del Quadro Tecnico Economico dell'opera in oggetto indicata;

VISTO il C.U.P. n. E63H9000300001;

VISTO il D.L. n. 189 del 2016 e s.m.i.;

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

VISTA l'Ordinanza n. 57 del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016;

Ritenuto di dover provvedere in merito.

Si propone al Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile del Servizio di adottare le seguenti determinazioni:

- 1) LA PREMESSA in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
- 2) DARE ATTO che in seguito all'aggiudicazione dei servizi di architettura e ingegneria per l'intervento relativo a "Dissesti Idrogeologici. Opere di sostegno sopra abitazioni Largo Gregorio XIII", risulta possibile procedere alla liquidazione di una quota del Fondo Incentivo per funzioni tecniche di cui all'Art. 113 del D.L. 50/2016, come disciplinato dall'Ordinanza n. 57 del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016;
- 3) LIQUIDARE la quota del Fondo spettante al R.U.P. Ing. Gabriela Aureli in seguito all'avvenuta aggiudicazione del servizio pari ad **€ 472,82** oltre oneri riflessi a carico del Comune di Visso per € 166,90 così per complessivi **€ 639,72**;
- 4) LIQUIDARE la quota del Fondo spettante al Geom. Daniele Giustozzi in seguito all'avvenuta aggiudicazione del servizio pari ad **€ 97,83** oltre oneri riflessi a carico del Comune di Visso per € 34,53 così per complessivi **€ 132,36**
- 5) DARE ATTO, al fine della verifica di cui al comma 2 Art. 113 del D.Lgs. 50/2016, che nell'anno corrente non risultano essere stati percepiti dall'Ing. Gabriela Aureli e dal Geom. Daniele Giustozzi ulteriori incentivi per funzioni tecniche da parte di altre amministrazioni e che non è stata superata la

soglia del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, come prescritto dall'art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

- 6) IMPUTARE la spesa complessiva di **€ 772,08**, conseguente all'adozione del presente atto, al cap. 4000/2 Cod.Bil. 11.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2021.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Visso lì 28.07.2021

Il R.U.P.
Ing. Gabriela Aureli

Il collaboratore del R.U.P.
Geom. Daniele Giustozzi

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FARRONI CRISTIANO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li 19-08-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Remigi Valentina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal20-08-2021 al04-09-2021

Li 20-08-2021 Reg. n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale.

Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FARRONI CRISTIANO